partir ? (Rosennmuller.)

Car s'il accorde la paix, qui condamnera celui à qui il l'accordera? Et s'il a caché une fois son visage, qui pourra le contempler dans sa conduite sur toutes les nations en général, et sur tous les hommes ? Il continue à représenter que Dieu est souverainement le maître absolu de toutes ses créatures ; et que, selon les conseils impénétrables de sa profonde sagesse, ou il laisse en paix les hommes, ou il les punit, sans que nul homme ose, ni puisse entreprendre de condamner, c'est-à-dire de troubler et d'inquiéter celui qu'il veut laisser vivre en paix ; et sans qu'il soit non plus au pouvoir de qui que ce soit, lorsqu'il cache son visage, c'est-à-dire lorsqu'il se met en colère, de le contempler, c'est-à-dire de pénétrer les secrets de cette rigueur qui l'excite, ou sur des peuples entiers, ou sur quelques hommes en particulier.

longtemps dans les ténèbres de l'infidélité, lorsque les Juifs, au contraire, étaient dans la connaissance du vrai Dieu ; et pourquoi ces mêmes Gentils ayant été éclairés par la lumière de la foi, le peuple Juif est tombé dans l'avęgelement. Que nul n'approfondisse pourquoi l'un est attiré par un effet de la grâce, et l'autre est rejeté par sa faute. Si l'on admet la vocation des nations, Dieu leur ayant accordé la paix, qui osera le condamner ? Et si l'on s'étonne de la réprobation des Juifs, depuis que Dieu leur a caché son visage, qui sera capable de le contempler dans la profondeur de cette conduite ? Ce que nous voyons, ajoute ce Père, arrivez dans tout un peuple, nous dont imprimer une humble crainte à chacun de nous. Car les jugements de Dieu s'exercent sur une ème en particulier, comme sur toute une ville ; et sur un nation, comme sur toute une province, et sur toutes les barbares renanchés dans toute la terre. )

Que nul donc, s'écrie saint Grégoire, n'entreprene  
d'approfondir pourquoi les Gentils sont demeurés si

¶ XXXIV.

potest esse et pacem facere, et hellum inferre, et perdere, et servare; ita ut nemo possit eam pacem et salutem impedit, quam attulit ipse; nemque illam calamitatem depellere, quam ipse confluavit. Eadem doctrina, licet aliis verbis, in Apocalypsi et in Isaia tradidit: *Qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit.* Hanc enim pacem firmassim Christus mundo reliquit dicens, Joan. 14, 27: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quoniam mundus dat, ego do vobis;* quam scilicet nulla vix, nulla tanta mundi et inferni potest, infringere illo modo aut debilitate potest. Dici enim non potest, quia tuta et tranquilla sit ea pax, que optimorum consiliorum conscientia et Dei subsidio nititur: contra verò illud extium insanabile, cum se nobis Deus immutat, et à nobis multum abscondit, ut dicit Eliu. Quod quidem perditio mores et sceleris conscientia comparat. Ascensio autem vulnus signum ire, sicut ostensio, benignitas: quia observasse videtur, qui dixit, Psalm. 79, 4: *Ostende faciem tuam, et salvi erimus.*

ET SUPER GENTES ET SUPER OMNES HOMINES. Clarè significat, hanc tamen et integrum salutis conservacionem non solum homines singulos, sed etiam civitates et regna, provincias atque nationes à Deo habere: ita ut incoluntur reipublicae, et felix ejus status Deo imprimis sit acceptus referendus. Et ob eam rem dicebat David, Psal. 147, 1: *Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion.* Quoniam confortat ser portarum tuarum; benedix filii tuis in te. Qui posuit fines tuos pacem, et odipe frumenti satiat te. E contrario verò si Deus rempublicam non respiciat, sed vulnus abscondat, in eas ingruent calamitates, quae nullum consilii dimoveri possint. Quam utilissimam doctrinam ut facilius disseret Jeremias, et alii traheret, jussit enim ire in dominum figuram: ubi vidit signum dissipantem vas quod in manibus habebat, et deinde ex eodem luto aliud sicut pluerat ei factenem; ac deinde Deus hoc Jeremiam reddidit responsum, Jer. 18, 6: *Nunquid sicut figurulis non poteris vobis facere, domus Israel? qui ad Dominum. Ecce sicut lutus in manu figura, sic vos in manu mea, domus Israel.* Repent loquar ad gentes veniam et adversus regnum, ut eradicem, et destruam et dispersam illud, etc. Et subito loquar de gente et de regno, ut adficiem et plantem illud, etc.

¶ longtemps dans les ténèbres de l'infidélité, lorsque les Juifs, au contraire, étaient dans la connaissance du vrai Dieu; et pourquoi ces mêmes Gentils ayant été éclairés par la lumière de la foi, le peuple Juif est tombé dans l'avènement. Que nul n'approfondisse pourquoi l'un est astre par un effet de la grâce, et l'autre est rejeté par sa faute. Si l'on admire la vocation des nations, Dieu leur ayant accordé le père, qui usera de le condamner? Et si l'on s'étonne de la réprobation des Juifs, depuis que Dieu leur a caché son visage, qui sera capable de le contempler dans la profondeur de cette conduite? Ce que nous voyons , ajoute ce Père, arrive dans tout un peuple, dont nous imprimera une humiliante crainte à chacun de nous. Car les jugements de Dieu s'exercent sur uneâme en particulier, comme sur toute une ville; et sur une nation, comme sur tous les hommes répondans dans toute la terre. )

Salus igitur et incolumitas potius officii munieribus quam copiarum præsidis præstabitur. Neque ulla major regni ruina est quam rex iniquus, qui Dei iram improbis suis facinoribus provocare non dubitat; quapropter sequitur:

VERS. 50.—*QUI REGNARE FACIT HOMINEM HYPOCRITAM PROPTER PECCATA POPULI (1). Facit, id est permittit,*

(1) *Permittit regnare, et dominari impium, ut populus malis cruditus resipiscat, et patratorum scelerum peccata latet.* (Menochius.)

*QUI REGNARE FACIT HOMINEM HYPOCRITAM, q. d. non regnat rex hypocrita nisi ob peccata populi, quem Deus sic punit. Sed tunc scribendum esset ἡγεμονία regnare, aut certè γέλωνος regnare facit. A regnando hominem hypocritam, ob quid regnat, etc., q. d., punientem, et regnum inter alios, ob peccatum tum sum, tum (ut sequitur) populi. Dubius, inquit, de causa mala eveniunt populis: 1° propter peccata sua; 2° ob impietatem principis; quem hypocritam vocal, quod eum sit injustus et impius, justitiam tamen et iustitiam prætexte. Verum sic scribebantur esseτ ἡγεμονία regnare ad regnandum. Alii sic: Ne regnat, etc. Vel, ut non regnat, etc. Sub amplius, i. e., ut regnare desinet, ut regno sui privetur. Deus exaudit oppresores, non diutius regnando hypocrita seducit populum. Cum superioribus connectitur, q. d., quid dico super populum aut hominem quando Deus potentiam suam vult exercere? etiam regibus, qui omnibus supererumpent, et quos difficilis videbatur de suo gradu deinceps, maximum injicit, ne ultra regnet, etc., τὸ δὲ in ἡγεμονίᾳ, ut et in ἡγεμονίᾳ, negationem includit, juxta linguis morem. Sie ἡγεμονία, ne dimit, οὐδὲν, οὐδὲν, νοῦς διπλός. Röm. 41, 10. Alii sic: Interea dum regnat, etc., vel, ex quid regnat, etc., ut clamoris audiū causa narretur. Propter peccata populi, ab offendiculis (se, taquis, vel, ex taquis), propter illaquestiones, propter perversitatem, propter, vel, et propter offendicula, i. e., peccata populi, vero, propter laqueos populi, i. e., quibus constitutum tenet populum, t. e., propter eorum quibus populum affecta. Ita τὸ δὲ valeat propter: sicut Psal. 5, 11, et 12, 6, et 68, 30, et 107, 17, Isa. 50, 24, 2. Ut ejus laquei a populo quoque opprimebat tollantur, et ab ejus tyrannie et jigo populus extinxatur: in quo similius Iustitia et potentia cernuntur; quod est institutum Elii. Sie paulo ante dixerat de punitione impiorum, ut audiret Deus clamore tempestum ab illis oppresorem. *Ne si tendiculas* (sive illaquestiones) populi, i. e., ne amplius boni exponantur improborum accepit. Quod ambiguum est, et bafariori potest intelligi, de tequiculis, sive quibus populus irritetur. *Né populus illaquester*, Aug. men laquei sint quibus populus capitur. Alii, ad detinendam populi, ali, inter laqueos populi. Alii hinc cum praecedentibus sic pectunt: Posset locum ita accipi, ne regnet homo hypocrita, qui quidem regnabat ob offendicula populi; ut utriusque et regis et populi delictum notetur. Sed prior sensus simplicior. Averit Deus faciem suam propter regem impium, et propter offendicula populi. Alii sic: explicat causam iradivice: *Quia regnare hypocrita, sunt scandala populi; ita vocat Christus offendicula et discipulas; apud simile, nam scandala irrefutum et impedient, quasi tendicula et pedice. Ne regnet, etc., propter peccata, etc., i. e.: Ne diu regnans populum peccare faciat suo exemplo: id enim qui faciunt dicuntur ψεύται.* (Synopsis.)*

*QUI REGNARE FACIT HOMINEM HYPOCRITAM. Melius et*

scilicet Deus, *regnare hypocritam*, id est, principem tyramnum, qui sub purparū et tiarā corruptos et pueriles mores et effeminitum animum gestet; sique illud populi sue curæ commissis. Significat enim hypocrite non dissimilatores modò, sed etiam illusores, de quibus Isaia ait, cap. 28, 14: *Audite verbum Domini, viri illusores, qui dominamini super populum meum.* Magum sanè Dei supplicium est, et in seclerum peccatum populi inflictum, eum permittit eis celestos principes processere. Nam (ut benè Origenes, Hom. 4 in Judices, annotavit) *non semper principes populi et Ecclesiæ judex per Dei arbitrium datur; sed ut merita nostra depositum.* Si mali sunt actus nostri, et operamus malum in conspectu Domini; dianus nobis principes secundum cor nostrum; et statim reuocatur ex illo oraculo, Osee 8, 4: *Ipsi regnauerint, et non ex me: principes exteruent, et non cognovi.* Quod de Saule interpretatur: *Quem, inquit, ipsi Dominus regem fieri iussierat: sed quoniam non secundum voluntatis Dei, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat electus, negat eum sibi voluntate vel consilio constitutum.* Idem Origenes, lib. 9, in Epistola ad Romanos paulo post initium ad illa verba ex cap. 12: *Quo sit voluntas Dei, etc., distinguunt voluntatem beneplacentem et irascientem: Dei quidem, inquit, voluntas semper bona est: sed non semper ejus bona voluntate dispensari mereatur, neque beneplacita et perfecta.* V. g., ut ungeretur Saül in regnum fuit quidem voluntas Dei, sed non beneplacita, neque perfecta: *transcens enim populus, qui recusaverat Deum habere super se regem, regem eis hominem iussit institui.* Divus similiter Augustinus in Psal. 31, sub initium: *Saül, inquit, rex non ad permanendum electus fuit à Domino, sed secundum populi cor durum et malum datum ad eorum correctionem, non ad utilitatem; et secundum illam sententiam: Qui regnare fecit hominem hypocritam propter perversitatem populi.* Idem sanctus doctor, lib. 5 contra Julianum, cap. 3, vocat Saülem peccatum: *Saül, inquit, rex non ad permanendum electus fuit à Domino, sed secundum populi cor durum et malum datum ad eorum correctionem, non ad utilitatem; et secundum illam sententiam: Qui regnare fecit hominem hypocritam propter perversitatem populi.* Idem sanctus doctor, lib. 5 contra Julianum, cap. 3, vocat Saülem peccatum: *Saül, inquit, rex est, datum in peccato iis qui Samuelem contemplarentur, et regem postularunt.* D. Cypricus, epist. 58 ad Rogatianum, locutus de peccato populi Samuelem contemnit: *Ut hoc, inquit, ulciscetur Dominus, excitat eis Saül regem, qui eos injuria gravis affigeret, et per omnes contumelias et peccatum populum calorem et prementem, ut contemptus sacerdos de superbo populo ultime divisa vinclatur.*

S. Sextus III. Pontifex maximus, in libro de Divitiis omnibus definit, quod à Deo principium sumperit; non bonum verò, cuius exordium non Dei dignatione, sed humana præsumptione conseretur; et exemplo rem ostendens: *Ut rex, inquit, Israel, quem non tam Dei voluntate quam populi pravitate legitimus ordinatum.* Ubi etiam significat male petitum regem in malè petentis populi vindictam divinitus concessum. Clemens coherencenter eas iis quae processerunt: *Né regnet homo hypocrita.*

*Propter peccata populi.* Melius et hic, pro ne susmas, ut sensus sit, ne diu regnans populum peccare faciat suo exemplo: id enim qui faciunt dicuntur ψεύται.

(Grotius.)

Alexandrinus, lib. 5 Pædagogi, cap. 4: *Per Samuelem, inquit, Prophetem verbum protestans, petenti regem populo non humanum pollicetur; sed quendam insolenter minatur tyramnum libidini et voluptati deditum.* Tyramnum autem si non in potestate, saltem in uso potestatis, quis dubitet in vindictam populi institutum? Clarus olim Deus: *Dabo*, inquit Osee 13, 11, *tibi regem in furore meo et auferam in indignatione mea.* Quem locum, licet alii de aliis regibus Israel interpretentur, tamen Rupertus mihi video ad literam de Saüle interpretari, quem Deus regem dedit in furore suo, ut populum iniuste postulantem justissime puniret: et absulisti in indignatione suâ ut ipso iniquo punitore aquissimè ulcisceretur. Unde D. Hieronymus addit, pessimos reges male potentibus in furore datos; non quid Dominus, inquit, tales voluntaberent reges, sed quid dimiserit eos voluntatus eis; ut comedentes et incassantes carnis naucent, et evomere per narces suas; et odisse inciperent eos, quos tanto studio sequebantur.

Nec mirum, reges Israel datos à Deo in peccatum populi, cùm de aliis quoque regibus Patres universitatis loquuntur, idque pariter testentur. Permitto enim à Deo etiam in aliis populis fieri mali reges, ut sub illis malis subditibz poniantur. D. Irenæus, lib. 5, cap. 14: *Cujus, inquit, fuisse homines nesciunt, hius iussu reges et reges constitutur, apti his qui in illo tempore apud regontur: quidam enim illorum ad correctionem et utilitatem subiectorum dantur et conservantur justitie; quidam autem ad timorem et penam, et increpatiōnem; quidam autem ad illusionem, et contumeliam, et superbiam.* D. Gregorius, lib. 25 Moralium, cap. 14, expendens illud: *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi, illum hypocritam interpretatur Antichristum, qui societatem simulat, ut ad iniquitatem trahat; et statim ad rem presentem: Nullus, inquit, qui talium rectorem patitur, eum quem patitur accuset; quia nimisrum sibi fuit meritis perversi rectoris subjaceret dictio: culpam ergo proprii magis accuset operis quam iniustitiae gubernantis.* In quam sententiam latè spatiatur D. Isidorus Hispalensis, lib. 5 Sententiarum, cap. 48; px veribus Apostoli, Rom. 13, 1: *Non est potestis nisi à Deo, rectè colligit bonam malumque potestatem à Deo ordinari: Sed bonam, inquit, proprio, malam irato; et ulterior persignat: Reges, inquit, quando boni sunt, munneris est Dei, quando verò mali, sceleris est populi.* Secundum enim meritum plebium disponit vila rectorum. Quod probans ex Job et Osee citatio concludit: *Irascente Deo taliter rectorem populi suscipiunt, quidam pro peccato merentur.*

Hinc spectat illa Dei apud Zachariam comminatio, Zach. 11, 16: *Ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non querat, et contritum non sanabit; et id quod stat non erubet; et carus pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvet.* O pastor et idolum dereliquens gregem, gladius super brachium ejus, et super oculum dexterum ejus. *Suscitabo*, inquit, id est, suscitar, et vires ad regnandum assumere permittam, qui derelicta non visitabit; hoc est, lassa et agrotantia pecora, que inter ambulandum reliquum gregem assequi non valent, certo loco relinquentur à pastoribus, et postmodum requisita easteris adjunguntur. *Contritum* verò vocat oves, que pedes fractos aut luxatos habent; *id verò quod stat*, hoc est, quod subsistit, et ambulare nequit, cui necesse est ut cibis adheratur à pastore; vel certè significat iuxta Septuaginta integras et sanas oves. Porro cum subdit: *Ungulas eorum dissolvet, robusti pede disindet ingulas, ut incedere non valent.* O pastor et idolum, nimur qui non regis, sed pervertis populum, et adorari viis quasi Deus. *Gladius super brachium ejus.* Dei ultra contra fortitudinem et potentiam ejus insurget, ut ad nihil tandem redigatur: neque id tantum, sed contra oculum dexterum ejus veniet, hoc est, omnem in administrandis rebus providentiam perdet, et in nihilum recident omnia ejus consilia tanquam infatuata. Et vero quamvis de Antichristo haec sint à Deo dicta, de iniquis tamen easteris pastoribus et rectoribus verè etiam accipi possunt. Permitto enim aliquogundo Deus, ut hi in pastores ac principes assumentur, quos novit certissimam lucem et perniciem subditis esse altaturos; qui cùm pastores dicantur, idola verius sunt extrinsecus presulum imaginem praeterit, intus verò yana et inutilia sunt idola. An non tu hos idola dixeris, qui oculos habent, et non vident; aures, et non audiunt? Dicam clariss., qui detestanda et publica flagitia dissimulant, qui veritatem moniti audire nolunt. Narrat Anastasius, quast. 15, tom. 4 Bibliotheca Patrum, illustria duo exempla huc pertinencia, nec dissimilanda. *Quando Phocas tyranus factus fuit imperator, et per Bonum factorem eis excepit facere sanguinis effusiones; quidam monachus in civitate Constantiopolitana, vir sanctus, et qui ad Deum magnam habebat fiduciam, cum Deo disceptabat dicens in simplicitate: Domine, cur eum fecisti imperatorem? deinde enim pernulit diebus hoc dixisset, vox ad eum venti a Deo dicens: Quoniam non inveni pejorem. Fuit etiam quedam alia civitas in Thebaide in qua, in qua regum pernicioseissimum angeli moniti electus est episcopus; qui ibi caput apud se esse statutus, et sibi validè placere. Accedens autem angelus Domini ei dicit: Cur superbis, et magnifice tibi places, ô infelix? Reverà non tenquam dignus sacerdotio factus es episcopus; sed quia haec civitas tali digna erat episcopo. Subdit deinde Anastasius: *Quoniam quando videris indignum aliquem principem et episcopum, ne miraris, neque Dei accusas providentiam, sed dice, et credo, quid propter iniquitates tradimur ejusmodi tyrannis, et ne sic quidem deinceps a malis abstineamus.**

VERS. 31.—*QUIA EGO LOCUTUS SUM AD DEUM, TE QOQUE NON PROHIBEO (1).* — VERS. 32.—*SI ER-*

(1) Magna est in iis que sequuntur, usque ad finem capituli, ambiguitas, et id est magna interpretationum varietas. Nos, more nostro, primo, quid omnium maxime probable videtur, afferimus, deinde subiungimus expositiones quasdam alias, que pre ceteris sunt verisimiliores. Atque quod nostrum quidem versus attinet, cum optimè videtur Jarchius explicasse

RAVI, TU DOCE ME: SI INQUITATEM LOCUTUS SUM, ULTRA

qui, postquam pro **תְּנַבֵּשׁ** (Inquit, niphil) possum observasse, tohum versus sic exponit: *Par est, ab omnibus, qui castigationes sustinent, ad Deum dicit: Pertuli, i. e., accepi et sustinui iudicia tua, nec amplius me corrumpas.* **תְּנַבֵּשׁ** scilicet **תְּנַבֵּת** seu coll. Levit. 21, 45; Num. 14, 34; Ezech. 18, 20, *penas tuas peccatis meis promeritas.* **תְּנַבֵּשׁ** Non corrumpam, scilicet ultra vias meas et mores, non pravè ac perdite agam, ut Nehem. 4, 7: *Corruptionis equum contra te;* ut **תְּנַבֵּשׁ** scilicet **תְּנַבֵּת** Exod. 52, 7, ubi Onkelos nostro usus verbo, tanquam synonymous, erat versus. Videbat Eliu Jobo rationem praescribere, quia illa erga Deum sese generi debuerat, communem omnibus, qui affliguntur, ut haec ad superiora referatur, ubi dixerat Jobum de Dei iudicis conqueritur hoc, inquit, debueras facere, et ita in Deum insurge, tanquam iniquum tibi, sed haec per erat ad eum a te diei, et a quovis afflito: *Liberi sunt suscepti et amplexor tui iudicis; penam mihi infictam non detrecto, et quia ob peccata mea hec mali accidisse intelligo, ultra non perdite agam, sed mores meos emendabo.* — Aliis **תְּנַבֵּת** est prateritum cal eam interrogativo, ut de rege quem è solo deturatum dixerat superiori versiculo ad liberandum ab eis laqueis populum, nunc subjungat: et merito quidem ille ita punitur, vel uniusquisque impiorum, quos perdit Deus; nam ad Deum dixime ista verba, quibus ab eo veniam impetrare posset: pertulit tuas afflictiones, et quoniam ob peccata eas immissas cognoscas, non ultra eadem committamus, A. Schultens **תְּנַבֵּת** veri posse censem vel **תְּנַבֵּת**, impersonaliter, per interrogativum negantem **תְּנַבֵּת**, ut Joel 1, 2. Ezech. 18, 25, vel cum asseveratione: *ecce! sanè dixi.* Verbum **תְּנַבֵּת** autem h. **תְּנַבֵּשׁ esse**, coll. supra 22, 6, 24, 3, 9. Proverb. 20, 16, et aliae, notare putat. Versum integrum ita reddit: *Nam ad Deum sanè dixi: Accepti, quod non pignoratus eram. Pignorari penam valere existimat, pignore capio, i. e., crimen, injuria, mala, obligatio ad penare recipiendum, vel auctoritate delictum tam, ad quod explicantur arbitrii formularum adagialem: *Omnis vir in eo quod patrat pignoratus est, i. e., ad penam subeundam obstruit est.* Eudem sensum, sed clarius, expressit Schlueterus: *Deo enim quis dicere ausus fuerit: Penam lu, quoniam tamen obligatus hand sim.* Actuum **תְּנַבֵּת** tamen mutandum censem, in passim **תְּנַבֵּת**. Pignorandi significatum nostrum **תְּנַבֵּת** inter veteres Alexandrinus cepit, qui verbum sibi translatis: *Οὐαὶ τῷ οὐαὶ τερπός ἐλέγω, εἰπεῖς οὐαὶ πενάταις.* Quod apud Nicetum quadam sic explicant: si nemini potenter aliquis dicere audiret: in iuste mea abstulisti, non pignoris loco tanquam debita: quia audacia contra Deum tu haec dicere presumis? Symmachus ex verso sequenti verba **תְּנַבֵּת** ad hunc versus translatas, haec vertit: *Οὐαὶ τῷ οὐαὶ τερπός ἐλέγω, εἰπεῖς οὐαὶ πενάταις τοι δικαιοῦσθαι μου.* Hieronymus: *Quia ergo ego locutus sum ad Deum, tu quoque non prohibebis. Syro: Propterea quod Deus dixit: Remisi (penam), non corrumpam eos, qui non deliquerint.* (Rossmuller.)*

Quia ergo, etc., *quia (vel, sanè, sive utique) ad Deum qui dicit, vel, qui dicere potest, remisi, etc., subiudebas dicere que sequuntur: Tametsi non videam, etc., quibusdam sunt haec verba Dei, hoc sensu, nam ad Deum cuius est dicere (tunc **תְּנַבֵּת** pro **תְּנַבֵּת**, qui solus potest dicere), remisi, etc.; ad Deum, inquit, te redire per erat, et sic eum compellare, etc. Alii, nam ad Deum a dicit, scilicet quispiam quoniam affligitur, num sic dicere potest, pertulit satis, etc., ut Deum avertat, etc.? Potest **תְּנַבֵּת** prateritum esse cum be interrogante, ut de rege, quem è solo deturatum dixerat, etc., q. d., et merito quidem ille, vel quis ipsius, punitur; *nam ad Deum dixime, vel dicit, ista verba quibus ab eo veniam impetrare, pertulit etc.*? Interim Jobo proponit quid agere debeat, etc. Sanè hic sensus est optimus. An enim apud Deum fortè, qui dicit, condonavi, etc? Desribit hic hominis officium,*

**NON ADAM** (1). Postquam Eliu longiorem de Deo ser-

q. d., homo, quamvis sibi malè concius non sit, Dei misericordiam implorare debet, in ea sententiam, que est vers. 52, tu autem non fecisti, vers. 35, q. d., an enim ad Deum, qui facile condonat, etc., configisti, misericordiam ab eo impestratur? Numquid enim ad Deum dicere potest? nam enim potes fieri ut dicatur de Deo? nam Dèi est dicere, ad Deum enim pertinet dicere, nam (vel sane), **Deum dicit, vel, ut dicatur Deo,** sub **par est, vel erat, vel ostendit.** Ad superiora haec sunt referenda, ubi dixerat Jobum de Dei iudicis conqueri. Non hoc, inquit, debueras facere, etc.; sed per erat à te dici, et a quovis afflito: *Liberis amplector erit, etc., **תְּנַבֵּת** ferè infinitum niphil exponent; alii est pret, cal cum **תְּנַבֵּת** interrog. (ut dictum). Porro, magna est in tribus versiculis sequentibus ambiguitas, imò ad finem usque cap. unde varie exponi video. Obscurum est quomodo sequentia cum precedentibus coheretur. Sic vero, non videtur quoniam sequitur cùm precedentibus coheretur. Sic vero, nam respicit ad sententiam aliquam subiectam? q. d., et verò Job non solum peccavit in eo quod Deum insinuavit iniquitatem, scilicet haec tenus demonstravi, sed etiam in hoc quod officia Deo debita omisi. *Nam dicere, etc?* ut omnino facere debuit: q. d., id vero non dixi, ut vos omnes testes esisti. *Sane nam illi dixi? Te quoque, etc.* Pepercit, remisi, vel remitto, sub **iniquitatem**, vel **penam**, tunc, non corrumpam, non destruam, i. e., non puniam, non permam. Alii sic: *Pertuli, i. e., perferi, sustinui*, sub **castigationem tuam**, scilicet patienter, considerasti tuā iustitiam; *non disperdam, non corrumpam*, nempe, vel **תְּנַבֵּת** scilicet pertinacit defense mea: innocentia. In hac met causa, et in tota vita mea, nihil agendum agamus, non ultra corrumpam mores. *Non offendam amplius.* Alii sic: *Ego si portavi populum, ut non obserui.* Alii totum alter redunt: *Nam ad Deum dixi, vel, qui dixit **תְּנַבֵּת** pro **תְּנַבֵּת** simil.* Job. 41, 24; Jos. 10, 24; Ruth. 2, 6). *Accipi, non pignorabio.* Sit formula esti apostola quæ a creditoribus pecuniam scribi solet: q. d. satis accepit, non peto pignus, vel quicquid ex haec debitoris mei, quo mihi satisfiat; sed cum quadam me liberum pronostico: *cu-jus contrarium est, Isa. 58, 3, omnes dolores gestos exigit, non condonatis.* Vel, hic est claram inopinatam Deum, de qua vers. 29. Non clamant pro eorum peccata, sed conversione, ad inhibendum peccati ipsorum. Ad Deum pertinet talis etiam fiducia et **תְּנַבֵּת**. R. Salomo sic vertit: *Nam ad Deum dicendum est: Perfice tu iudicitia, et non pignoraberis me.* (Synopsis.)*

Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibebis. Si erravi, tu doce me. Rectius sic: *Oportet enim Deum dicit: Pertuli penam, non agam per te.* Si quid præter video, tu me doce. (Grotius.)

(1) Præter video, si quid non video, si quid præter video, si quid me latuit, absque quo dico video, i. e., præter ea peccata quæ agnoscio in me. Absque hoc quod cernam, si quid est ad quod non advertem ex delictis meis: Nam errors quis aderit? Ps. 19, 15. Sceppe peccatum est quod non homine esse non putat. Præter quid video, vel vidi, scilicet in peccatis meis. Synecdoche. Si quid relinquit est quod non prospicit, iam non videam, sub **iniquitatem meam**, i. e., cum ignovim peccata meis, etc. Tametsi non videam, ad vers. 51, **præterquam quod video**, sive cognoscere, sive de peccatis meis, sive de mandatis tuis, sive de gratia et benevolentia erga me. *Tu doce me;* tu (Deus) indicato mihi, subiuno me, de peccatis meis occulisti. Rursum synecdoche. Confer Ps. 19, 15: *Si iniquitatem (vel, perversum quid, vel, improbi), locutus sum, feci, vel patruui. Ultra non addam; non addam, pergam, iterabo.* Non ultra faciam. Docet duas vere preuentive partes, 1<sup>st</sup> superiora peccata agnoscere, 2<sup>nd</sup> vite emendacionem in posterum.

(Synopsis.)

monem instituisset, ne minus urbanæ aut nimis insolenter egisse videbatur, quasi in iudicio constitutum permittit Jobum interloqui, ut si quid minus verè aut carat dixisse existimet, illud aut retractet, aut explicet.

S. Gregorius, lib. 26 Moralium, cap. 1, in his verbis Eliu notat indolem doctorum superborum, dicens: *In locutionibus suis hoc arrogantes viri habere inter alia propriis solent, quod ab auditoribus suis, ne quid fortasse inordinatum dixerint, tunc requirant, cum se laudebiler obiquid distinxisse cognoscunt: hanc videlicet faciunt, non quod de dictis suis ambigunt, sed quod ab audiendum iudicio favores querant. Nam invitus facili poterunt, quo animo percunctant, si quisquam cum eorum bona laudat, etiam mala reprehendat. Ceterum quippe est, quia siue in flentibus laudibus, ita correctionibus inflammat, et a qualibet se vel justè reprehendi despicunt; moxque in malis suis fonsum habeat disputationem, et provocat.*

VERS. 35. — NUMQUID A TE DEUS EXPETIT EAM, QUA DISPLICUIT TIBI? TU ENIM COPISTI LOQUI, ET NON EGO: QUOD SI QUID NOSTI MELIUS, LOQUERE (1). Hic versus validè obscurus est, quod illus relatiu: eam non constet quodnam sit antecedens, neque illius verbis displicuit quodnam sit suppositum. Ut igitur haec sensum congruentem reddant, intertextis quibusdam verbis aliis procul dubio explenda sunt. Paulus autem versus superiori **iniquitatem** nominaverat, quam respicere videtur relativum *eam*; ut sensus Eliu sit: Numquid a te, O Job, expetit Deus iniquitatem, seu ut iniquus constet quodnam sit antecedens, neque illius verbis displicuit tibi, justo suo iudicio flagellans te? quasi dicit: Extremè Deo displaceat haec tua obmurmuratione, quia aduersus Deum copisti obloqui. Ita Tirinus noster.

Vel etiam sensu exponi potest, q. d.: An Deus exquirit, exigit, exposcit te iniquitatem, ut propterea ea tibi volut injustus postulator tantoper displaceat? Ita Joannes à Jesu Maria.

Vel denique sic, ut sit sensus: Quia Deus tibi displicuit, et ejus de te iudicium et vindicta, ideò iniquum de Deo sentis et loqueris: hanc autem iniquitatem non exigit a te Deus, sed reprobat, et condemnat, q. d.: Cave ne me refutem ut iniquum, ipsum sit in Deum iniquus: etiam si enim ego in verbis prædi-

(1) Orationis meæ, que tibi displicuit, ego dabo penas.

TU ENIM COPISTI LOQUI, ET NON EGO. Quasi dicit, ne que tam ego, si quid diu quod probari non debet, reprehendemus sum, tu enim sermoni huic occasione dedisti, et à te provocatus, illum sum ingressus.

(Menochius.)

NUMQUID A TE, O Job, expedit Deus iniquitatem, seu ut iniquum de Deo sentias, judices et loquaris de Deo, quia ipse displicuit tibi, justo suo iudicio flagellans te? quasi dicit: Extreme Deo displaceat haec tua obmurmuratione, quia aduersus Deum expiasti obloqui. (Tirinus.)

NUMQUID A TE DEUS EXPETIT EAM, QUA DISPLICUIT TIBI? TU ENIM COPISTI LOQUI ET NON EGO. Videatur facilimè fore haec expositione: *An vero abs te?* supple profecta est talis oratio, qualen dixi. *Vicem tibi reddet quod eum abjecisti.* Tu hanc fecisti optionem, non ego. (Grotius.)

(1) Quasi dicit: Opto tamen prius cum sapientia, quales sunt hi communes amici nostri, verba facere, quam tecum, in quo sanè, ut verè loquar, sapientiam desidero. (Menochius.)